
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 12.03.2025                        №  900-п 

 
 

Об утверждении тарифов на дополнительные платные услуги 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года          

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», решением Совета народных депутатов Беловского 

городского округа от 28 октября 2021 года № 41/227-н «Об утверждении 

Порядка принятия решений об установлении тарифов (цен) на услуги, 

предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и 

работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями 

Беловского городского округа» Администрация Беловского городского 

округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Тарифы на дополнительные платные социальные услуги, 

предоставляемые гражданам отделениями социальной помощи на дому 

Муниципальным бюджетным учреждением «Центр социального 

обслуживания». 

1.2. Тарифы на дополнительные платные социальные услуги, 

предоставляемые гражданам в полустационарной форме социального 

обслуживания Муниципальным бюджетным учреждением «Центр 

социального обслуживания». 

1.3. Тарифы на дополнительные платные услуги на предоставление 

автотранспорта Муниципального бюджетного учреждения «Центр 

социального обслуживания». 

1.4. Тарифы на дополнительные платные социальные услуги по 

прокату технических средств реабилитации, предоставляемые 

Муниципальным бюджетным учреждением «Центр социального 

обслуживания». 



2 

 

2. Признать утратившими силу: 

2.1. Постановление Администрации Беловского городского округа от 

17 сентября 2021 года № 2623-п «Об утверждении тарифов на 

дополнительные платные услуги». 

2.2. Постановление Администрации Беловского городского округа от 

05 мая 2022 года № 1345-п «О внесении изменений в постановление 

Администрации Беловского городского округа от 17 сентября 2021 года           

№ 2623-п «Об утверждении тарифов на дополнительные платные услуги». 

2.3. Постановление Администрации Беловского городского округа от 

04 июля 2024 года № 2818-п «О внесении изменения в постановление 

Администрации Беловского городского округа от 17 сентября 2021 года           

№ 2623-п». 

3. Управлению по работе со средствами массовой информацией 

(Косвинцевой Е.В.) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации. 

4. Отделу информационных технологий (Александровой С.А.) 

разместить настоящее постановление на сайте Администрации Беловского 

городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Беловского городского округа Г.В. Овчинникову. 

 

 

Врио Главы Беловского  
городского округа          Г.В. Овчинникова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

от 12.03.2025 № 900-п 

 

Тарифы на дополнительные платные социальные услуги, 

предоставляемые гражданам отделениями социальной помощи на дому 

Муниципальным бюджетным учреждением «Центр социального 

обслуживания» 
 

№ п/п Наименование социальной услуги 

Обьем 

работ, 

единицы 

измерения 

Стоимость за 

единицу 

измерения, 

рублей 

1 Социально-бытовые услуги 

1.2 Колка дров 1 ведро 30,00 

1.3 Колка угля, в том числе смерзшегося 1 ведро 20,00 

1.4 
Сортировка и складирование угля (свьше нормы 

- 3 х ведер) - одно ведро не более 10 литров 
1 ведро 5,00 

1.5 Подкидывание угля в печь 1 услуга 2,00 

1.6 Топка печи в бане 1 услуга 20,00 

1.7 Укладка дров в поленницу 1 куб.м 12,00 

1.8 Вынос золы свыше 300 метров 1 ведро 10,00 

1.9 Обработка головы при педикулезе 1 услуга 100,00 

1.10 Покраска волос 1 услуга 100,00 

1.11 Подготовка к приему ванны 1 услуга 10,00 

1.12 Подготовка к приему бани 1 услуга 12,00 

1.13 Развешивание постиранного белья 1 кг 4,00 

1.14 Глажка белья 10 мин. 20,00 

1.15 Навешивание или снятие штор 1 ед. 8,00 

1.16 Мытье или очистка от пыли карнизов 1 ед. 10,00 

1.17 Заправка постели 1 услуга 4,00 

1.18 
Сортировка и складирование вещей в шкаф или 

иное место хранения 
30 мин. 20,00 

1.19 
Сортировка и складирование посуды в шкаф 

или иное место хранения 
30 мин. 20,00 

1.20 Чистка, мытье кухонного фартука 1 кв.м 10,00 

1.21 Чистка, мытье раковины 1 услуга 10,00 

1.22 Чистка, мытье унитаза 1 услуга 16,00 

1.23 Чистка, мытье ванны 1 услуга 16,00 

1.24 Чистка электрической, газовой печи 1 услуга 10,00 

1.25 Чистка духового шкафа 1 услуга 10,00 

1.26 Чистка  душевой кабины 1 услуга 100,00 

1.27 Мытье кухонных шкафов внутри и снаружи 1 ед. 50,00 

1.28 Полировка мебели 10 мин. 30,00 



4 

 

1.29 Мытье холодильника 1 ед. 40,00 

1.30 Мытье отопительной батареи 1 п.м. 8,00 

1.31 Мытье зеркал, стекол в мебели 1 кв.м 4,00 

1.32 
Мытье, чистка люстр, бра и т.д. (при наличии 

лестницы - стремянки) 
1 ед. 13,20 

1.33 Мытье стен, панелей, дверей 1 кв.м 4,00 

1.34 Мытье потолков 1 кв.м 35,00 

1.35 Мытье окон:   

1.35.1 без очистки от материалов утепления 1 кв.м 8,00 

1.35.2 с очисткой от материалов утепления 1 кв.м 15,00 

1.36 Мытье балкона (внутри) без подъема на высоту 1 услуга 150,00 

1.37 Утепление рам к зиме 1 п.м. 8,00 

1.38 Чистка ковра, полового покрытия пылесосом 1 кв.м 4,00 

1.39 Чистка ковра, полового покрытия веником 1 кв.м 8,00 

1.40 
Очистка полового покрытия и ковров щеткой с 

применением моющих средств 
1 кв.м 10,00 

1.41 
Свертывание, расстилание ковров, половых 

покрытий 
1 ед. 4,00 

1.42 Выбивка половиков от пыли на улице 1 п.м. 8,00 

1.43 Очистка пылесоса (после уборки) 1 услуга 10,00 

1.44 Мытье полов после ремонта 1 кв.м 10,00 

1.45 Мытье полов (1 раз в 10 дней) 1 кв.м 4,00 

1.46 Побелка или покраска печи 1 услуга 100,00 

1.47 Борьба с домашними насекомыми 1 кв.м 4,00 

1.48 
Замена электрической лампы, элементов 

питания в мелких бытовых приборах 
1 шт. 5,00 

1.49 
Организация помощи в проведении ремонта 

бытовой техники 
1 заказ 5,00 

1.50 Обработка огорода (не более 2 соток):   

1.50.1 Вскапывание вручную 1 кв.м 15,00 

1.50.2 Формирование гряд 1 кв.м 6,00 

1.50.3 Заделка семян 1 кв.м 2,00 

1.50.4 Удаление сорняков вручную 1 кв.м 5,00 

1.50.5 Рыхление гряд вручную 1 кв.м 3,00 

1.50.6 Полив огорода 1 ведро 8,00 

1.50.7 Полив  огорода из шланга 10 мин. 10,00 

1.50.8 Высадка рассады  в открытый грунт 1 ед. 10,00 

1.50.9 

Уход за томатами, огурцами, перцами, 

баклажанами в открытом грунте (рыхление, 

подвязывание, пасынкование) 

1 ед. 10,00 

1.50.10 Прополка ягодника( клубника, малина) 1 кв.м 20,00 

1.50.11 Прополка цветников 1 кв.м 20,00 

1.50.12 
Обрезка ягодных кустарников 

(малина,смородина и т.д) 
15 мин 15,00 



5 

 

1.50.13 Уборка урожая (кроме копки картофеля) 30 мин. 40,00 

1.50.14 Борьба с вредителями на приусадебном участке 1 кв.м 3,00 

1.50.15 
Сбор вредителей на приусадебном участке 

вручную 
1 кв.м 3,00 

1.50.16 
Уборка садового участка после сбора урожая 

(уборка ботвы, листвы и т.д.) 
1 кв.м 20,00 

1.51 
Спуск, подъем овощей и заготовок из погреба в 

доме 
1 ведро 7,00 

1.52 
Спуск, подъем овощей и заготовок из погреба на 

улице 
1 ведро 10,00 

1.53 Переборка овощей от гнили 1 ведро 10,00 

1.54 Очистка погреба 30 мин. 50,00 

1.55 Уход за комнатными растениями, рассадой 1 ед. 10,00 

1.56 
Консервирование овощей и фруктов( капуста, 

огурцы, томат) 
30 мин 30,00 

1.57 Мытье тары после высадки рассады 1 ед. 10,00 

1.58 Мытье и стерилизация банок 1 шт 5,00 

1.59 
Уборка придомовой территории, уборка снега с 

прохожей части 
1 кв.м 30,00 

1.60 
Помощь при выборе заказов в приложении 

маркетплейсов 
1 услуга 20,00 

1.61 Доставка товара с маркетплейсов 1 услуга 40,00 

1.62 

Отправка за счет средств получателя 

социальных услуг почтовой корреспонденции, 

ее получение и доставка в почтовом отделении, 

находящимся за пределами района проживания 

1 услуга 40,00 

1.63 

Посещение учреждений , организаций разлиной 

ведомственной принадлежности без получателя 

социальных услуг(кроме лечебно-

профилактических учреждений) 

1 услуга 25,00 

1.64 
Уход за домашними питомцами (покупка 

кормов, кормление, смена лотка) 
1 услуга 20,00 

1.65 

Покупка и доставка продуктов питания за счет 

средств получателя социальных услуг,за 

пределами района проживания до 7 кг за одно 

посещение 

1 услуга 35,00 

1.66 

Покупка и доставка промышленных товаров за 

счет средств получателя социальных услуг,  за 

пределами района проживания до 7 кг за одно 

посещение 

1 услуга 35,00 

1.67 

Покупка и доставка горячих обедов за счет 

средств получателя социальных услуг за 

пределами района проживания 

1 услуга 35,00 

1.68 Снятие и передача показаний приборов учета 1 услуга 10,00 

2 Социально-медицинские услуги 

2.1 Втирание мази 1 услуга 8,00 



6 

 

2.2 Перевязка 1 услуга 40,00 

2.3 Закапывание капель 1 услуга 4,00 

2.4 

Сопровождение в лечебно-профилактическое 

учреждение за пределы муниципального 

образования или сопровождение обратно 

1 час 30,00 

3 
Социально - бытовые услуги, оказываемые получателям сверх нормативов 

оказания услуг согласно индивидуальной программы предоставления 

социальных услуг 

3.1 
Приготовление пищи (процесс кулинарной 

обработки продуктов) 
1 услуга 28,80 

3.2 

Помощь в приготовлении пищи (поддержание 

навыков приготовления пищи и (или) 

облегчение данного процесса) 

1 услуга 15,20 

3.3 
Подготовка и подача пищи (процесс подготовки 

пищи к приему) 
1 услуга 9,20 

3.4 

Помощь при подготовке пищи к приему 

(поддержание навыков подготовки пищи к 

приему и (или) облегчение данного процесса) 

1 услуга 9,20 

3.5 Кормление 1 услуга 11,60 

3.6 

Помощь при приеме пищи (поддержание 

навыков приема пищи и (или) облегчение 

данного процесса) 

1 услуга 8,20 

3.7 

Помощь в соблюдении питьевого режима 

(профилактика обезвоживания, поддержание 

навыков регулярного приема воды) 

1 услуга 6,00 

3.8 Предоставление санитарно-гигиенических услуг 

3.8.1 

Умывание (процесс очищения рук и лица водой 

с гигиеническими средствами, расчесывание 

волос) 

1 услуга 14,00 

3.8.2 

Помощь при умывании (сохранение навыков 

умывания и расчесывания волос и (или) 

облегчение данного процесса) 

1 услуга 9,40 

3.8.3 

Купание в кровати, включая мытье головы 

(процесс очищения тела с водой и 

гигиеническими средствами) 

1 услуга 52,00 

3.8.4 

Купание в приспособленном помещении 

(месте), включая мытье головы (процесс 

очищения тела с водой и гигиеническими 

средствами) 

1 услуга 40,00 

3.8.5 

Помощь при купании в приспособленном 

помещении (месте), включая мытье головы 

(сохранение навыков купания и (или) 

облегчение данного процесса) 

1 услуга 26,00 

3.8.6 
Гигиеническое обтирание (процесс очищения 

кожных покровов водой) 
1 услуга 20,80 



7 

 

3.8.7 

Мытье головы, в том числе в кровати (процесс 

очищения кожи головы и волос с водой и 

гигиеническими средствами) 

1 услуга 11,60 

3.8.8 

Помощь при мытье головы (сохранение навыков 

мытья головы и (или) облегчение данного 

процесса) 

1 услуга 8,20 

3.8.9 

Подмывание (процесс очищения кожи с водой и 

гигиеническими средствами после 

опорожнения) 

1 услуга 15,60 

3.8.10 

Гигиеническая обработка рук и ногтей (процесс 

обработки ногтей на руках с водой и 

гигиеническими средствами, включая стрижку и 

подпиливание ногтей) 

1 услуга 19,60 

3.8.11 

Помощь при гигиенической обработке рук и 

ногтей (сохранение навыков гигиенической 

обработки ногтей на руках и (или) облегчение 

данного процесса) 

1 услуга 13,80 

3.8.12 
Мытье ног (процесс очищения ног с водой и 

гигиеническими средствами) 
1 услуга 8,80 

3.8.13 
Помощь при мытье ног (сохранение навыков 

мытья ног и (или) облегчение данного процесса) 
1 услуга 6,20 

3.8.14 

Гигиеническая обработка ног и ногтей (процесс 

обработки ногтей на ногах с водой и 

гигиеническими средствами, включая стрижку и 

подпиливание ногтей) 

1 услуга 26,00 

3.8.15 

Помощь при гигиенической обработке ног и 

ногтей (сохранение навыков гигиенической 

обработки ногтей на ногах и (или) облегчение 

данного процесса) 

1 услуга 13,00 

3.8.16 
Гигиеническое бритье (процесс удаления волос 

на лице) 
1 услуга 20,00 

3.8.17 
Гигиеническая стрижка (процесс укорачивания 

волос на голове) 
1 услуга 26,00 

3.8.18 
Смена одежды (обуви) (процессы одевания, 

раздевания) 
1 услуга 28,60 

3.8.19 

Помощь при смене одежды (обуви) (сохранение 

навыков одевания, раздевания и (или) 

облегчение данного процесса) 

1 услуга 20,00 

3.8.20 
Смена нательного белья (процессы снятия, 

надевания нательного белья) 
1 услуга 20,00 

3.8.21 

Помощь при смене нательного белья 

(сохранение навыков снятия, надевания 

нательного белья и (или) облегчение данного 

процесса) 

1 услуга 20,00 

3.8.22 
Смена постельного белья (процессы снятия, 

надевания предметов постельного белья) 
1 услуга 20,00 



8 

 

3.8.23 

Помощь при смене постельного белья 

(сохранение навыков снятия, надевания 

предметов постельного белья и (или) 

облегчение данного процесса) 

1 услуга 13,40 

3.8.24 

Смена абсорбирующего белья, включая 

гигиеническую обработку (процессы снятия и 

надевания абсорбирующего белья с 

последующим очищением тела водой и (или) 

гигиеническими средствами) 

1 услуга 20,00 

3.8.25 

Помощь при смене абсорбирующего белья 

(сохранение навыков снятия и надевания 

абсорбирующего белья и (или) облегчение 

данного процесса) 

1 услуга 14,00 

3.8.26 

Помощь при пользовании туалетом (иными 

приспособлениями), включая гигиеническую 

обработку (поддержание способности и 

сохранение навыков пользования туалетом и 

(или) иными приспособлениями и (или) 

облегчение данного процесса) 

1 услуга 20,00 

3.8.27 

Замена мочеприемника и (или) калоприемника 

(процесс замены мочеприемника и (или) 

калоприемника и ухода за прилегающими 

кожными покровами) 

1 услуга 20,00 

3.8.28 

Помощь при замене мочеприемника и (или) 

калоприемника (сохранение навыков замены 

мочеприемника и (или) калоприемника, ухода за 

прилегающими кожными покровами и (или) 

облегчение данного процесса) 

1 услуга 14,00 

3.8.29 

Позиционирование (процессы изменения позы в 

кровати в целях профилактики аспирации, 

пролежней, контрактур, тромбозов, застойных 

явлений и др.) 

1 услуга 20,00 

3.8.30 

Помощь при позиционировании (поддержание 

двигательных навыков в целях профилактики 

аспирации, пролежней, контрактур, тромбозов, 

застойных явлений и др. и (или) облегчение 

данного процесса) 

1 услуга 14,20 

3.8.31 Пересаживание (процессы перемещения) 1 услуга 20,00 

3.8.32 

Помощь при пересаживании (поддержание 

двигательных навыков и (или) облегчение 

данного процесса) 

1 услуга 14,20 

3.8.33 
Помощь при передвижении по помещению 

(поддержание способности к передвижению) 
1 услуга 14,00 

3.9 
Покупка за счет средств получателя социальных 

услуг и доставка продовольственных товаров 
1 услуга 24,00 



9 

 

3.10 
Покупка за счет средств получателя социальных 

услуг и доставка готовых блюд и напитков 
1 услуга 24,00 

3.11 

Покупка за счет средств получателя социальных 

услуг и доставка непродовольственных товаров, 

включая книги и периодические печатные 

издания 

1 услуга 24,00 

3.12 

Покупка за счет средств получателя социальных 

услуг, получение и доставка лекарственных 

препаратов, изделий медицинского назначения, 

включая средства по уходу 

1 услуга 38,00 

3.13 

Отправка за счет средств получателя 

социальных услуг почтовой корреспонденции, 

ее получение и доставка 

1 услуга 20,80 

3.14 

Оплата за счет средств получателя социальных 

услуг счетов за жилое помещение, 

коммунальные услуги и услуги связи 

1 услуга 13,60 

3.15 

Доставка за счет средств получателя 

социальных услуг вещей в стирку, химчистку, 

ремонт и их доставка обратно 

1 услуга 27,60 

3.16 
Мелкий ремонт мягкого инвентаря (одежда, 

постельное белье, покрывала, шторы) 
1 услуга 40,00 

3.17 

Содействие в обеспечении топливом (в жилых 

помещениях без газового или центрального 

отопления) 

1 услуга 27,60 

3.18 
Доставка дров до печи (в жилых помещениях 

без газового или центрального отопления) 
1 услуга 5,60 

3.19 
Доставка угля до печи (в жилых помещениях 

без газового или центрального отопления). 
1 услуга 4,80 

3.20 
Топка печей (в жилых помещениях без газового 

или центрального отопления) 
1 услуга 9,20 

3.21 
Очистка топки от золы (в жилых помещениях 

без газового или центрального отопления) 
1 услуга 9,20 

3.22 
Вынос золы (в жилых помещениях без газового 

или центрального отопления) 
1 услуга 5,60 

3.23 
Доставка воды (в жилых помещениях без 

водоснабжения) 
1 услуга 8,40 

3.24 

Содействие в проведении за счет средств 

получателя социальных услуг ремонта жилых 

помещений 

1 услуга 41,20 

3.25 Уборка жилых помещений 

3.25.1 

Влажная очистка мебели от пыли без 

передвижения мебели и использования средств 

для подъема на высоту 

1 услуга 13,60 

3.25.2 Вынос мусора 1 услуга 6,00 

3.25.3 Мытье посуды 1 услуга 13,60 



10 

 

3.25.4 
Ручная стирка или стирка в полуавтоматической 

стиральной машине 
1 услуга 78,00 

3.25.5 Машинная стирка 1 услуга 26,00 

3.26 

Содействие в организации ритуальных услуг 

(при отсутствии умерших граждан 

родственников или при невозможности или 

нежелании ими осуществлять погребение) 

1 услуга 110,00 

4 
 Социально-медицинские услуги, оказываемые получателям сверх 

нормативов оказания услуг согласно индивидуальной программы 

предоставления социальных услуг 

4.1 

Измерение температуры тела, артериального 

давления, пульса, сатурации (в соответствии с 

медицинскими рекомендациями) (процесс 

наблюдения за состоянием здоровья) 

1 услуга 4,40 

4.2 

Помощь в соблюдении медицинских 

рекомендаций (поддержание способности 

следовать медицинским назначениям и 

рекомендациям) 

1 услуга 4,40 

4.3 

Подготовка лекарственных препаратов к приему 

(процесс подготовки порций лекарственных 

препаратов к приему) 

1 услуга 6,80 

4.4 

Помощь в соблюдении приема лекарственных 

препаратов (поддержание способности 

принимать лекарственные препараты) 

1 услуга 6,80 

4.5 Содействие в получении помощи лечебно-профилактических учреждений 

4.5.1 

Содействие в предоставлении первичной 

медико-санитарной помощи, включая 

медицинскую реабилитацию 

1 услуга 27,60 

4.5.2 

Содействие в предоставлении 

специализированной, в том числе 

высокотехнологичной, медицинской помощи 

1 услуга 55,20 

4.5.3 
Содействие в предоставлении паллиативной 

медицинской помощи 
1 услуга 55,20 

4.5.4 

Содействие в проведении диспансеризации и 

медицинских осмотров (профилактических, 

предварительных, периодических) 

1 услуга 55,20 

4.5.5 

Содействие подготовке к госпитализации в 

медицинскую организацию, оказывающую 

специализированную, в том числе 

высокотехнологичную, медицинскую помощь в 

плановой форме 

1 услуга 30,40 

4.5.6 
Содействие в посещении лечебно-

профилактических учреждений 
1 услуга 91,20 

4.5.7 

Содействие в проведении 

противоэпидемических мероприятий в том 

числе вакцинации 

1 услуга 27,60 



11 

 

4.5.8 Доставка анализов до медицинской организации 1 услуга 27,60 

4.5.9 
Содействие в получении путевки на санаторно-

курортное лечение 
1 услуга 27,60 

4.6 Содействие в проведении медико-социальной экспертизы 

4.6.1 

Содействие в получении направления 

медицинской организации на медико-

социальную экспертизу 

1 услуга 41,20 

4.6.2 

Содействие в прохождении медицинских 

обследований, необходимых для получения 

клинико-функциональных данных в 

зависимости от заболевания в целях проведения 

медико-социальной экспертизы 

1 услуга 41,20 

4.6.3 
Содействие в прохождении медико-социальной 

экспертизы 
1 услуга 41,20 

4.6.4 

Содействие в получении копии акта медико-

социальной экспертизы и (или) протокола 

проведения медико-социальной экспертизы 

1 услуга 41,20 

4.6.5 

Содействие в получении направления 

медицинской организации на медико-

социальную экспертизу 

1 услуга 41,20 

4.6.6 

Содействие в обеспечении техническими 

средствами реабилитации, протезно-

ортопедическими изделиями, очками, 

слуховыми аппаратами (сопровождение и 

помощь в оформлении документов) 

1 услуга 41,20 

4.7 Проведение оздоровительных мероприятий 

4.7.1 
Содействие в проведении оздоровительной 

гимнастики 
1 услуга 15,20 

4.7.2 
Проведение активной и пассивной гимнастики 

лицам, нуждающимся в уходе 
1 услуга 40,00 

4.7.3 Оказание первой доврачебной помощи 1 услуга 40,00 

4.7.4 

Проверка условий хранения лекарственных 

препаратов в соответствии с инструкцией по 

применению 

1 услуга 20,00 

4.7.5 

Разъяснение пределов рекомендованной 

двигательной активности лицам, нуждающимся 

в постороннем уходе 

1 услуга 20,00 

4.7.6 
Разъяснение содержания предоставляемого 

ухода при наличии рекомендаций врача 
1 услуга 20,00 

5 
Социально-психологические услуги оказываемые получателям сверх 

нормативов оказания услуг согласно индивидуальной программы 

предоставления социальных услуг 

5.1 Социально-психологическое консультирование 1 услуга 17,20 

5.2 
Психологическая диагностика и обследование 

личности 
1 услуга 40,00 



12 

 

5.3 Психологическая коррекция 1 услуга 13,60 

5.4 Социально-психологический патронаж 1 услуга 40,00 

6 
Социально-педагогические услуги оказываемые получателям сверх 

нормативов оказания услуг согласно индивидуальной программы 

предоставления социальных услуг 

6.1 

Бесплатное обучение практическим навыкам 

общего ухода за получателями социальных 

услуг, имеющими ограничения 

жизнедеятельности 

1 услуга 18,40 

6.2 
Организация досуга (праздники, экскурсии и 

другие культурные мероприятия) 
1 услуга 234,00 

7 
Социально-трудовые услуги оказываемые получателям сверх нормативов 

оказания услуг согласно индивидуальной программы предоставления 

социальных услуг 

7.1 

Проведение мероприятий по использованию 

трудовых возможностей и обучению доступным 

профессиональным навыкам 

1 услуга 24,00 

7.2 Оказание помощи в трудоустройстве 1 услуга 82,40 

8 
Социально-правовые услуги оказываемые получателям сверх нормативов 

оказания услуг согласно индивидуальной программы предоставления 

социальных услуг 

8.1 

Оказание помощи в оформлении и 

восстановлении утраченных документов 

получателей социальных услуг 

1 услуга 22,80 

8.2 
Помощь в оформлении пенсий, пособий, выплат 

льгот 
1 услуга 27,60 

8.3 
Оказание помощи в получении юридических 

услуг (в том числе бесплатно) 
1 услуга 36,80 

9 

 Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей 

социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности оказываемые 

получателям сверх нормативов оказания услуг согласно индивидуальной 

программы предоставления социальных услуг 

9.1 

Бесплатная помощь в освоении навыков 

пользования техническими средствами 

реабилитации, средствами ухода 

1 услуга 18,40 

9.2 

Помощь в освоении навыков 

самообслуживания, самоконтроля, 

саморегуляции, общения и поведения в социуме 

1 услуга 18,40 

9.3 

Помощь в освоении навыков пользования 

мобильным телефоном, компьютером, сетью 

«Интернет» 

1 услуга 30,00 

9.4 
Помощь в написании, чтении писем 

(сообщений), в том числе в электронном виде 
1 услуга 11,60 

9.5 
Содействие в проведении социально-реабилитационных мероприятий в 

сфере социального обслуживания 



13 

 

9.5.1 

Помощь в использовании очков и (или) 

слуховых аппаратов (поддержание способности 

пользоваться очками и (или) слуховым 

аппаратом или обеспечение их использования) 

1 услуга 18,40 

9.5.2 Помощь в использовании протезов или ортезов 1 услуга 30,60 

9.5.3 

Помощь в поддержании посильной социальной 

активности (поддержание потребности в 

осуществлении социальных желаний, 

стремлений) 

1 услуга 6,20 

9.5.4 

Помощь в поддержании посильной физической 

активности, включая прогулки (поддержание 

потребности в движении) 

1 услуга 18,40 

9.5.5 

Помощь в поддержании посильной бытовой 

активности (поддержание навыков ведения 

домашнего хозяйства) 

1 услуга 6,20 

9.5.6 

Помощь в поддержании когнитивных функций 

(поддержание навыков, способствующих 

сохранению памяти, внимания, мышления и др.) 

1 услуга 6,20 

    

Дополнительные социальные услуги на дому предоставляются 

бесплатно: 

- члену семьи участника специальной военной операции, 

воспитывающему ребенка-инвалида; 

- члену семьи участника специальной военной операции, достигшему 

возраста 65 и 60 лет (соответственно мужчины и женщины); 

- члену семьи участника специальной военной операции, признанному 

инвалидом I или II группы. 

Услуги предоставляются бесплатно в период участия в специальной 

военной операции участника специальной военной операции. 

При этом право на предоставление социальных услуг бесплатно 

сохраняется за указанными гражданами в случае гибели участника 

специальной военной операции при участии в специальной военной 

операции, смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученного участником специальной военной 

операции в ходе специальной военной операции, признания в установленном 

порядке безвестно отсутствующим или объявления его умершим, 

установления факта его смерти. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

от 12.03.2025 № 900-п 

 

 

Тарифы на дополнительные платные социальные услуги, 

предоставляемые гражданам в полустационарной форме социального 

обслуживания Муниципальным бюджетным учреждением «Центр 

социального обслуживания» 
 

№ 

п/п 
Наименование социальной услуги 

Объем 

работ, 

единицы 

измерения 

Стоимость за 

единицу 

измерения, 

рублей 

1 
Социально-медицинские услуги 

 

1.1 Магнитотерапия 1 процедура 27,00 

1.2 Дарсонвализация, ТНЧ 1 процедура 22,50 

1.3 УФО: местное 1 процедура 16,50 

1.4 Ингаляция 1 процедура 45,00 

1.5 Солевая аэротерапия 1 процедура 3,00 

1.6 Фито-чай 1 процедура 6,00 

1.7 Инъекции внутримышечные 1 процедура 9,00 

1.8 Инъекции внутривенные 1 процедура 15,00 

1.9 Электрический мат Нуга Бест 1 процедура 8,00 

2 Лечебная физкультура 

2.1 Групповые занятия:   

2.2 ЛФК при остеохондрозе шейном 1 процедура 8,00 

2.3 ЛФК при остеохондрозе поясничном 1 процедура 8,00 

2.4 ЛФК при травмах верхних конечностей 1 процедура 12,00 

2.5 ЛФК при травмах нижних конечностей 1 процедура 12,00 

2.6 ЛФК при индивидуальных занятиях 1 процедура 34,00 

2.7 Электромассаж 1 процедура 24,00 

2.8 Группа здоровья 1 процедура 17,00 

2.9 
Спортивные тренажеры (беговая дорожка, 

велотренажер, степпер и др.) 
1 процедура 8,00 

2.10 Механотерапия 1 процедура 8,00 

3 Массаж 

3.1 Шейно-воротниковой зоны 1 сеанс 123,00 

3.2 Верхней конечности 1 сеанс 7,00 

3.3 Нижней конечности 1 сеанс 73,50 

3.4 Шейной-грудного отдела позвоночника 1 сеанс 123,00 



15 

 

3.5 Поясницы 1 сеанс 90,00 

3.6 Общий 1 сеанс 300,00 

3.7 Головы 1 сеанс 67,50 

3.8 Шеи 1 сеанс 49,50 

3.9 Воротниковой зоны 1 сеанс 73,50 

3.10 
Верхних конечностей, надплечий и области 

лопаток 
1 сеанс 99,00 

3.11 
Спины (шейно-воротниковая зона, грудной 

отдел позвоночника и область поясницы) 1 сеанс 243,00 

4 Социально-педагогические услуги 

4.1 

Организация досуговых мероприятий 

(организация посещения и сопровождение  

экскурсий в музеи, выставочные залы,  

кинотеатров и дворцов культуры, содействие в 

организации концертов творческих коллективов 

в отделении дневного пребывания, организация 

посещения и сопровождение в спортивные и 

спортивно-оздоровительные учреждения) 

1 занятие 7,50 

4.2 
Участие в клубах по интересам, клубах общения 

при учреждении 
1 занятие 30,00 

4.3 Услуги по трудовой терапии 1 занятие 5,00 

4.4 Скандинавская ходьба 1 занятие 10,00 

5 Социально - бытовые услуги 

5.1 Занятия нейробикой 1 занятие 10,00 

 

Дополнительные социальные услуги, оказываемые на дому и в 

полустационарной форме, предоставляются на условиях полной оплаты 

независимо от уровня дохода и категории получателя социальных услуг. 
 

 

 

 

 

 

 



16 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

от 12.03.2025 № 900-п 

 

Тарифы на дополнительные платные услуги на предоставление 

автотранспорта   Муниципального бюджетного учреждения «Центр 

социального обслуживания» 

 

№ 

п/п 
Наименование услуг 

Единица 

измерения 

Стоимость 

услуги, 

рублей, 

100%
1
 

Стоимость 

услуги, 

рублей, 70%
2
 

Стоимость 

услуги, 

рублей, 

50%
3
 

1 

Автомобиль специальный 

для перевозки инвалидов 

на базе ГАЗ 

1 км 12,00 7,00 6,00 

 простой автомобиля 1 час 28,00 19,00 14,00 

2 Автомобиль Лада Гранта 1 км 8,00 6,00 4,00 

 -простой автомобиля 1 час 156,00 110,00 78,00 

3 Автомобиль Лада Веста 1 км 8,00 6,00 4,00 

 -простой автомобиля 1 час 156,00 110,00 78,00 

 

Время посадки и высадки пассажиров не входит во время простоя. 

1. Стоимость услуги 100% устанавливается для граждан Беловского 

городского округа, не достигших пенсионного возраста и не имеющих права 

на меры социальной поддержки. 

2.  Стоимость услуги 70% устанавливается для пенсионеров, не 

пользующихся мерами социальной поддержки, либо для лиц, имеющих 

право на меры социальной поддержки за исключением категорий, указанных 

в п.3. 

3. Стоимость услуги 50% устанавливается для участников, 

инвалидов Великой Отечественной войны; членов семей погибших 

(умерших) инвалидов войны, участников Великой отечественной войны и 

ветеранов боевых действий; тружеников тыла; реабилитированных лиц и 

лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий; граждан, 

награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; бывших 

несовершеннолетних узников фашистских концлагерей; инвалидов; детей-

инвалидов; малоимущих граждан; многодетных семей; участников 

специальной военной операции; членов семей погибших (умерших) 

участников специальной военной операции. 

Скидки предоставляется при условии компенсации затрат в рамках 

предоставления мер социальной поддержки согласно муниципальной 

программы Беловского городского округа «Социальная поддержка населения 

Беловского городского округа» на текущий финансовый год. При отсутствии 

финансирования из средств бюджета Беловского городского округа, вне 

зависимости от категории получателей взимается 100% оплата. 



17 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

от 12.03.2025 № 900-п 

 

Тарифы на дополнительные платные социальные услуги по прокату 

технических средств реабилитации, предоставляемые 

Муниципальным бюджетным учреждением «Центр социального 

обслуживания» 

 

№ п/п 
Наименование социальной услуги 

Единица 

измерения 

Стоимость 

проката ТСР за 

сутки, рублей 

1 2 3 4 

1 Ванночка для мытья головы шт 5,00 

2 Детская инвалидная коляска шт 10,00 

3 Доска для пересаживания шт 4,00 

4 
Доска - сиденье для ванной с поворотным 

диском 
шт 5,00 

5 Инвалидная коляска 5000 шт 9,00 

6 Инвалидная коляска с электроприводом шт 10,00 

7 Компактные ходунки - роллаторы шт 12,00 

8 Костыли 200 шт 4,00 

9 Костыли 400 шт 4,00 

10 Костыли подмышечные шт 4,00 

11 Костыли с опорой шт 4,00 

12 Костыли с подлокотниками 800 шт 4,00 

13 
Кресло - коляска домашняя с повышенной 

грузоподъемностью 

 

шт 9,00 

14 
Кресло - коляска с повышенной 

грузоподъемностью комнатное 

 

шт 9,00 

15 Кресло - коляска с удлиненной спинкой 

 
шт 8,00 

16 Кресло-коляска 4000 

 
шт 8,00 

17 Кресло-коляска Альфа-Люкс 01 шт 8,00 

18 Кресло-коляска инвалидная шт 8,00 

19 Кресло-туалет шт 5,00 

20 Кресло-туалет КТ-1, КТ-2, КТ-3, КТ-4, КТ-5 шт 8,00 

21 Лестница веревочная шт 4,00 

22 Лестница для ванной с опорой шт 5,00 

23 Матрас противопролежневый шт 10,00 

24 Многофункциональная кровать шт 15,00 

25 Опора в кровать веревочная шт 4,00 

26 Опора под спину регулируемая шт 5,00 



18 

 

27 Опора-ходунки шт 5,00 

28 Опора-ходунки 1500 шт 5,00 

29 Опора-ходунки на колесах шт 6,00 

30 Подушка круг - надувная шт 4,00 

31 Подушка противопролежневая воздушная шт 5,00 

32 
Поручень вспомогательный для захода в ванну 

Сириус 
шт 3,00 

33 Поручень для ванны опорный шт 5,00 

34 Поручень для ванны опорный шт 5,00 

35 Поручень для унитаза шт 5,00 

36 Поручень туалетный Вега шт 3,00 

37 Прикроватный столик шт 5,00 

38 Простыня для перемещения пациента шт 5,00 

39 Регулируемая опора под спину шт 5,00 

40 
Ремень/пояс для подъема и перемещения 

пациента 
шт 5,00 

41 Сиденье насадка под унитаз шт 5,00 

42 Стул для мытья в ванную шт 5,00 

43 Стул-туалет шт 5,00 

44 Судно подкладное с крышкой шт 5,00 

46 Судно-подкладное шт 3,00 

47 Трость 300 шт 4,00 

48 Трость деревянная опорная шт 4,00 

49 Трость металлическая на 4-х опорах шт 5,00 

50 Трость телескопическая шт 5,00 

51 Ходунки 2413 шт 6,00 

52 Ходунки одноуровневые 913 шт 6,00 

53 
Ходунки складные регулируемые по высоте без 

колес 
шт 6,00 

54 
Ходунки складные регулируемые по высоте с 

колесами 
шт 7,00 



19 

 

55 Ходунки усиленные по высоте (усиленные) шт 6,00 

56 
Ходунки шагающие складные (регулируемые 

по высоте) 

 

 

 

шт 6,00 

57 
Ходунки-роллаторы складные 

 
шт 6,00 

 

Бесплатно технические средства реабилитации предоставляются: 

- получателям социальных услуг, нуждающимся в уходе (1-3 уровень 

нуждаемости в уходе); 

- участникам и ветеранам специальной военной операции и их семьям. 

 

 

Первый заместитель Главы 

Беловского городского округа      Г.В. Овчинникова 

 


